
 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BÌNH SƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND                 Bình Sơn,  ngày      tháng       năm 2024 
 

 

 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Phương án phòng chống hạn, thiếu nước và xâm nhập 

mặn phục vụ phát triển nông nghiệp vụ Hè thu năm 2024 và giải quyết nhu 

cầu nước sinh hoạt cho Nhân dân trên địa bàn huyện Bình Sơn 
 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH SƠN 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; 

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ Quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; 

Căn cứ Quyết định số 305/QĐ-TTg ngày 05/3/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ quy định về phạm vi, đối tượng, nội dung chi và cơ chế hỗ trợ từ ngân sách 

Trung ương cho địa phương thực hiện phòng, chống, khắc phục hậu quả hạn 

hán, thiếu nước, xâm nhập mặn.  

Căn cứ Chỉ thị số 661/CT-BNN-TL ngày 23/01/2024 của Bộ trưởng Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường thực hiện các giải pháp 

phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn, phục vụ sản xuất nông 

nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2023-2024.  

Căn cứ Công văn số 250/UBND-KTN ngày 15/01/2024 của UBND tỉnh về 

việc triển khai các biện pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước và xâm nhập 

mặn năm 2024; Công văn số 555/UBND-KTN ngày 29/01/2024 của UBND tỉnh 

về việc tăng cường thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước, 

xâm nhập mặn, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2023-

2024; 



2 

 

Căn cứ Kế hoạch 37/KH-UBND ngày 21/02/2024 của UBND huyện về 

Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã 

hội của huyện năm 2024; 

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại  

Công văn số 440/NNPTNT ngày 05/5/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Phương án phòng chống hạn, thiếu nước và xâm nhập 

mặn phục vụ phát triển nông nghiệp vụ Hè thu năm 2024 và giải quyết nhu cầu 

nước sinh hoạt cho Nhân dân trên địa bàn huyện Bình Sơn.. 

(có Phương án và Phụ lục đính kèm). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Các phòng ban, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn có trách 

nhiệm ban hành, điều chỉnh và thực hiện hiệu quả công tác phòng chống hạn 

hán, xâm nhập mặn tại điạ phương bảo đảm phù hợp với thực tiễn gắn với đạt 

vượt chỉ tiêu kế hoạch phát triển sản xuất nông nghiệp vụ Hè Thu năm 2024 và 

bảo đảm nhu cầu thiết yếu về nước sạch, hợp quy chuẩn cho nhân dân sử dụng. 

2. Giao UBND các xã, thị trấn bố trí nguồn ngân sách cấp xã (cùng với 

ngân sách huyện hỗ trợ) để thực hiện công tác phòng chống hạn, thiếu nước và 

xâm nhập mặn gắn với thanh, quyết toán theo đúng quy định.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 4. Trưởng các Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài 

chính – Kế hoạch; Thủ trưởng các đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã, 

thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 
- Như Điều 4; 

- Sở NN&PTNT tỉnh; 

- Thường trực Huyện uỷ; 

- TT HĐND huyện; 

PHÓ CHỦ TỊCH 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- UBMTTQVN và các Hội đoàn thể huyện; 

- Trung tâm dịch vụ NN huyện; 

- Trung tâm TT-VH-TT huyện; 

- Trạm Quản lý thủy nông số 1; 

 

- VP HĐND&UBND huyện: C, PCVP, CV;  
- Lưu: VT.                                                                 
 Ung Đình Hiền 

 
 

 



3 

 

 

 

 

 

 


		2024-05-06T10:00:01+0700


		2024-05-06T10:16:39+0700


		2024-05-06T10:16:39+0700


		2024-05-06T10:16:39+0700


		2024-05-06T10:16:39+0700




